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metodách

dramatické výchovy a činnostní a prožitkové pedagogiky

Autor metodiky Miloslava Čechlovská, stavba lekce Miloslava Čechlovská a Jakub 
Kubíček

Časová dotace 3 vyučovací hodiny (lze rozšířit následnými aktivitami)

Doporučený věk účastníků programu: 6.–7. ročník ZŠ a odpovídajících ročníků 
gymnázií

Tisk lekce podpořil Fond kultury a cestovního ruchu Statutárního města Liberec 
(projekt Lekce Dramacentra Bezejména DS202201159). Realizaci programů v roce 2022 
podpořil Liberecký kraj a Fond zdraví a prevence Statutárního města Liberec (projekt 
Preventivní programy Dramacentra Bezejména OLP/2172/2022; DS202201061). 

Program byl úspěšně ověřen a reflektován na libereckých základních školách. Metodická 
příručka je určena pedagogům libereckých škol, na vyžádání je distribuována zdarma. 
Tento text, včetně obrazových materiálů a fotografií, je autorským dílem PhDr. Miloslavy 
Čechlovské a majetkem Dramacentra Bezejména, z. s. Je zakázáno celek i jednotlivé 
části kopírovat, distribuovat, zveřejňovat, upravovat a šířit. Zvláště fotodokumentace 
je určena pouze pro pedagogické účely libereckých škol a dokumentační účely 
Libereckého kraje, Statutárního města Liberec a Dramacentra Bezejména, z. s.

Lektoři Dramacentra Bezejména nabízí vedení tohoto i dalších programů primární 
prevence přímo na školách Libereckého kraje (http://dramacentrumbezejmena.cz).

Pomůcky pro lekci
 ▷ fotografie dívek na formátu A3, s dostatečnými okraji na zapisování charakteristik
 ▷ nedokončené titulky JEDNOU BUDU…
 ▷ mobilní telefony s přístupem na internet (pro lektora i žáky), reproduktor 

k mobilním telefonům
 ▷ fixy, dostatek papírů formát A4
 ▷ triangl
 ▷ deník Rebeccy (viz texty ke čtení) – ručně psaný v dívčím deníčku
 ▷ papírová lepicí páska na Facebookový kruh (není nutná)
 ▷ vzkazy na formátu A4: „Chcípni“, „Už abys byla mrtvá“, „Bez lidí jako jsi ty, by 

svět byl krásnější“, „Ty ještě žiješ? Běž se zabít!“
 ▷ znak ředitele – notes
 ▷ listy papíru s nadpisem „Škola nebyla schopna zabránit šikaně“
 ▷ závěrečná montáž – snímek na interaktivní tabuli nebo fotografie formátu A3
 ▷ pro následné aktivity: výtvarný materiál k vytvoření plakátů s desaterem (např. 

kartony formát A2, barvy, lepidla, spreje, barevné papíry atd.)

Cíle programu v oblasti primární prevence
 ▷ seznámit účastníky se základními riziky internetu a komunikačních technologií 

a s riziky spojenými se sociálními sítěmi
 ▷ pomoci účastníkům pochopit problematiku šikany a kyberšikany, její definici, 

obvyklý průběh a nebezpečí pro všechny zúčastněné
 ▷ naučit se kyberšikaně předcházet, pochopit zodpovědnost pasivních 

přihlížejících, porozumět pohledu všech aktérů, vzbudit pocit empatie 
s případnými oběťmi kyberšikany

 ▷ prohloubit kompetence účastníků k řešení krizových situací spojených s šikanou 
a kyberšikanou a pobytem na sociálních sítích

 ▷ probudit odpovědnost za vlastní chování ve virtuálním světě
 ▷ seznámit účastníky s možnostmi obrany před kyberšikanou a nabídkami 

odborné pomoci

Cíle programu v oblasti osobnostní a sociální 
výchovy a v oblasti měkkých kompetencí

 ▷ podpořit rozvoj kompetencí v oblasti OSV – kooperace, sebereflexe i pozitivní 
reflexe druhých, kreativity, mezilidských vztahů, řešení problémů, hodnot, 
postojů a praktické etiky

Používané techniky dramatické výchovy
 ▷ živé obrazy s titulkem, obrazová smyčka, pohybová a verbální improvizace, hra 

v roli, lektor v roli, zvukový plán, pantomima, plná hra, montáž, tvůrčí psaní, 
brainstorming, diskuze

Vydáno s podporou Libereckého kraje a Statutárního města Liberec 

©2022 Dramacentrum Bezejména, z. s.

Text: Miloslava Čechlovská

Stavba lekce: Miloslava Čechlovská, Jakub Kubíček

Účastníci pilotních lekcí: žáci libereckých základních škol, ilustrativní fotografie 
pořízeny se členy a účastníky aktivit Dramacentra Bezejména

Fotografie: Ivo Mičkal

Sazba: Pavel Knobloch 

Tisk: Unipress, spol. s r. o., Turnov

Kontakt: info@dramacentrumbezejmena.cz, +420 776 106 107
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Fotografie dívek
V místnosti jsou fotografie šesti dívek na 
papírech či kartonech formátu A3, s do-
statečně velkými prázdnými okraji na 
zápis charakteristik. Účastníci si vezmou 
fixy, prohlédnou si tyto fotografie a ke 
každé napíší na okraj, jaká asi tato dívka 
je, její charakter. Každý účastník píše sám 
za sebe, snaží se předem nečíst názory 
ostatních. Jedna z  fotografií je skutečná 
fotografie Rebeccy Ann Sedwick.

V rámci reflexe se jednotlivé charakteris-
tiky přečtou. Lektor vede krátkou diskusi 
o  tom, proč se charakteristiky u dívek 
(ne)liší, tedy proč každý účastník za fot-
kou vidí jinou osobnost či naopak proč 

se všichni u dané fotografie shodnou na 
charakteristice, aniž dívku znají. Diskuse 
se může vést i o předsudcích na základě 
vizáže, o stylingu fotografií na sociálních 
sítích a jejich malé výpovědní hodnotě aj.

Lektor: „O jedné z těchto dívek, Rebecce, 
bude náš dnešní příběh. V ruce držím její 
deník, ze kterého vám budu číst. Která 
z dívek je Rebeccou, se dozvíte na konci 
lekce.“ 

Cíl aktivity: vzbudit zájem účastníků 
o  lekci, motivovat diskusi o fotografiích 
na internetu

Fotografie dívek

Lekce 
Text z deníku Rebeccy čte lektor přímo z předem vytvořeného dívčího deníčku. Lekce 
vychází z příběhu Rebeccy Ann Sedwick, z veřejně dohledatelných zdrojů, včetně 
fotografie. Deník Rebeccy je fiktivní, zpracovaný pro potřeby lekce, drží se informací 
z veřejných zdrojů. Účastníci by příběh neměli předem znát.
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Fotografie Rebeccy Ann Sedwickové, která 
kvůli šikaně spáchala sebevraždu skokem 
ze sila
https://en.wikipedia.org/wiki/Suicide_of_Rebecca_Ann_
Sedwick#/media/File:Rebecca_Sedwick_01.jpg

Fotografie dívek
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Foto z rodinné oslavy

„Nemožný naši!!! Konečně mě (ne Lauru, ne Magdu, 
ne Stefani, ale mě!) pozval do kina a já budu smrdět 
na ňáký přiblblý oslavě. Prý mám jít do kina v neděli 
odpoledne. Na co asi! Na pohádky? Si myslej, že mi je 
pět?“

Lektor: „Co víme o Rebecce ze zápisu 
v  deníku? (…) Každá ze skupin vytvoří 
živý obraz – fotku z oslavy. Jednou z po-
stav bude Rebecca. Divák by měl poznat, 
která postava je Rebeccou. Zároveň musí 
být jasné, jak se Rebecca na oslavě cítí. 
Pracujte s mizanscénou i výrazem.“

Účastníci po krátké přípravě prezentují 
živý obraz z rodinné oslavy. Diváci říkají 

k živému obrazu titulek, který by k fotce 
napsala sama Rebecca. 

Cíl aktivity: navodit pozitivní vztah 
účastníků k Rebecce, „puberťačce“ 
s  běžnými problémy a vztahy, vě-
kem i  charakterem blízké účastníkům, 
umožnit identifikaci s budoucí obětí ky-
beršikany.

 Čím budu

„Je mi dvanáct let a rozhodla jsem se, že si budu psát 
deník. Až jednou budu slavná, třeba to někdo vydá 
a vyděláme na tom děsný prachy. A já slavná budu.“ 

Lektor: „Čím myslíte, že Rebecca chce 
být, až bude velká? Rozdělte se na sku-
piny po 4–5 (vždy heterogenní skupiny) 
a vytvořte 2–3 živé obrazy Rebečina snu. 
Živý obraz je fotka z vašich těl, nehýbe se. 
Vytvořte k obrazům titulky, které vždy 
začnou slovy: Jednou budu…“ 

Po krátké přípravě (5 minut) skupiny 
odevzdají lektorovi očíslované titulky 
a  obrazy prezentují. Živé obrazy skupi-
ny mohou prezentovat naráz, v kruhu. 
Taková prezentace podporuje dynami-
ku aktivity. Lektor je uprostřed kruhu, 

natočen ke skupině, která prezentuje, 
čte titulek obrazu. Poté se lektor pootočí 
a čte titulek další skupiny. Takto se celý 
kruh protočí 3×. Skupiny, které právě 
nehrají, mohou své štronzo mírně povo-
lit, aby účastníci mohli sledovat ostatní 
v  kruhu. Lektor si titulky uschová pro 
pozdější využití v závěrečné montáži.

Cíl aktivity: definovat postavu Rebeccy 
jako pozitivní „normální holky“ s plány 
do budoucna, navodit pozitivní vztah 
účastníků k postavě Rebeccy.

Vážně zábava!Jednou budu... slavnou zpěvačkou
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Svět je nádhernej

„Změnil profil na zadaný. Už to všichni vědí. Já a on! 
Svět je nádhernej...“   

Lektor: „Rebecca byla velice šťastná, ve 
svém profilu na Facebooku si v tomto 
období změnila hudební alba, která se jí 
líbí. Přidala pár fotek. Vaším úkolem je 
dohodnout se ve skupinách na hudbě, 
kterou Rebecca na profilu měla a několi-
ka živými obrazy ukázat fotky, které si na 
profil přidala. Skupiny jsou heterogen-
ní, využijte toho, neměňte gender, mátli 
byste diváka. Vyhněte se obrazům, při 
kterých by vám nebylo dobře. Na fotce se 
ti dva nemusí objímat, aby divák poznal, 
že je jim spolu dobře.“

Lektor dá skupinám na přípravu více 
času než v  předchozích aktivitách (cca 
15 minut). Jelikož účastníci budou hud-
bu hledat nejspíše ve svých telefonech, je 
vhodné mít k dispozici jednoduchý zesi-
lovač.

Lektor po ukončení přípravy: „Za chvíli 
každá skupina pustí hudbu, kterou vy-
brala a  během ní vytvoří několik fotek. 
Fotky měňte plynule podle uvážení. Ov-
šem je dobré vědět, že profil je veřejný 
a vidí ho i její spolužačky – Laura, Magda 
a Stefani. Dokonce k fotkám píší své ko-
mentáře. Vy jako diváci budete v rolích 
těchto děvčat komentáře nahlas říkat. 
Prezentující skupina ale nic nemění, ani 
výraz! Fotky se přece nezmění kvůli ko-
mentářům. Aby se diváci nepřekřikovali, 
je praktické se hlásit, já vás budu gestem 
vyvolávat. Ale mluvte velmi nahlas a zře-
telně. A co se týče slovníku, to je na vás, 
jste v rolích. Ale vězte, že kolikrát lze člo-
věku ublížit mnohem více rádoby dobrou 
radou než vulgarismem.“

Svět je nádhernej – komentáře spolužaček
Technika montáže je založena na emotiv-
ním efektu násilně spojených protikladů 
– usměvavá fotka a krásná hudba spo-
jená s  brutálními komentáři. Pozitivní 
vnímání reality zamilovanou Rebeccou 
kontrastuje s negativní reakcí okolí. Pro 
prezentující skupinu je nutné zachovat 
adekvátní výraz, naopak komentáře mo-
hou být velmi necitlivé, účastníci jsou 
v rolích.

Montáž – skupiny postupně předvedou 
živé obrazy doprovázené „zamilovanou 

hudbou“ a zároveň komentáři z publika. 
Je to první setkání s realitou – ne každý 
Rebecce štěstí přeje. V reflexi se skupiny 
vyjádří ke svým pocitům, případně ke 
svým zkušenostem s komentáři na soci-
álních sítích.

Cíl aktivity: vnést do programu emoce 
– šok vyvolaný kontrastem montáže, na-
stolit konflikt.

 

Aby tě neuškrtil!!!
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Ve škole

„Krávy. Proč mě nenechaj bejt. Vždyť jsem ho nikomu 
neukradla, vybral si mne. Na to, abych jim radila při 
písemkách, jsem jim byla dobrá a koupačky v našem 
bazéně se jim taky líbily…“

Lektor: „Rebecca v deníku nejspíše nere-
aguje pouze na komentáře na Facebooku. 
Asi se ve škole dějí věci, které jí nejsou 
příjemné, na které reaguje slovy „Proč 
mě nenechaj bejt.“ Každá skupina připra-
ví jednu etudu, technikou pantomimy, ve 
které předvede, co Rebecce spolužačky 
dělaly.  Nezapomeňte, že to, co předvede-
te, probíhá ve škole.“

Po krátké přípravě skupiny prezentují 
etudy. Etudy skupiny prezentují pouze 
lektorovi, nikoli sobě navzájem.

Pozn.: Do přípravy etudy je vhodné za-
sáhnout a společně s účastníky hledat 

cesty sdělující divákovi hrůzu šikany 
divadelními prostředky. Přímé násilí 
(kterému dávají nezkušené skupiny před-
nost) nebudí u diváka takové emoce, jako 
inscenační klíče ponechávající prostor 
fantazii. Energie a čas věnované této fázi 
se vyplatí. Přestože cílem lekce rozhodně 
není inscenační činnost, důraz na estetic-
ké kvality drobných produktů účastníků 
během programu má efekt ve větší sou-
středěnosti, hloubce prožitku, nastavení 
dramatiky jako poctivé práce, nikoli po-
vrchní zábavy. Tento přístup se osvědčil 
ve všech fázích lekce, u skupin zkušených 
i naprosto nezkušených. 

Ve škole – smyčka obrazů
Lektor: „Nyní pantomimu převeďte do 
4  obrazů (štronz), které zachytí podsta-
tu konfliktu, zlomové body minipříběhu. 
Obrazy by měly být vizuálně navzájem 
odlišné (změna mezi jednotlivými ob-
razy by měla být patrná), avšak herci by 
měli být schopni z jednoho obrazu do 
druhého přejít jedním rychlým pohy-
bem. Půjde o smyčku, ze čtvrtého obrazu 
se skupina jedním pohybem dostane opět 
do prvního.“

Po nutné přípravě skupiny buď simul-
tánně, nebo samostatně smyčky obrazů 
prezentují. Výhodná je například společ-
ná prezentace poloviny účastníků (např. 
dvou skupin), druhá polovina se stává di-
váky. Po reflexi viděného se diváci stanou 
herci a herci diváky. Lektor (tlesknutím, 
trianglem) dává podnět ke změně obra-

zu. Aktivitu lze podbarvit hudbou (např. 
Parov Stelar – Booty swing).

Při nedostatku času můžeme vynechat 
prezentaci původních pantomimických 
etud a práci na jejich inscenační kvalitě 
a rovnou přejít ke zhuštění pantomimy 
do čtyř obrazů. Už jen převodem pan-
tomimy do obrazové smyčky docílíme 
minimalizace reálně násilných scén 
a vyšší umělecké kvality prezentace agre-
se.

Každá skupina si svoji obrazovou smyčku 
zapamatuje pro pozdější využití v  závě-
rečné montáži.

Cíl aktivity: vyhrotit dramatický kon-
flikt, prohloubit zájem účastníků 
o příběh.

Ve škole
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Kyberšikana – kruh Facebooku
Reflexe v kruhu. Každá skupina prezen-
tuje svoje nápady. Aktivitu uzavírá učitel 
vzkazy, které se na Facebooku opravdu 
objevily: „chcípni“, „už abys byla mrtvá“, 
„bez lidí jako jsi ty, by svět byl krásnější“. 
Vzkazy má napsané na papírech, rozdá je 

účastníkům. Kopie si opět ponechá pro 
pozdější využití. 

Cíl aktivity: umožnit účastníkům vstup 
do role agresorů , tento prožitek podrobit 
reflexi. 
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Aktivitu může (a nemusí) lektor uvést diskusí o tom, co horšího mohly spolužačky 
Rebecce ještě udělat. Možná někdo navrhne nějakou formu kyberšikany.

„Myslela jsem, že to už nemůže být horší…, ale může… 
Blbej Facebook.“ 

Brainstrorming ve skupinách. Účast-
níci v  roli šikanujících dívek vymýšlí 
nenávistné komentáře. Zároveň tyto 
komentáře píší na papíry A4 (každý 
jednotlivý komentář dvakrát, na dva pa-

píry, velmi čitelně, jednu kopii odevzdají 
lektorovi). Na konci aktivity by měl mít 
každý účastník minimálně jeden komen-
tář na papíře, ideálně více.

Kruh FacebookuNechceš se zakrýt?!
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Novinový článek
Lektor: „Tentokrát nebudu číst z Rebečina deníku, ale přečtu vám SMS, kterou napsala 
Rebečina matka otci.“ 

„Jsem na psychiatrii. Prosím tě, hned přijeď. Rebecca 
si podřezala zápěstí. Prý rozvinutá deprese. Jak jsme si 
mohli nevšimnout.“

V reflexi se účastníci zamyslí nad tím, co 
se asi stalo a proč.

Lektor: „Ředitel školy se o tragédii do-
zvěděl z tisku. Titulek článku bulvárního 
plátku zněl: „Škola nebyla schopna za-
bránit šikaně“. Umíte si představit, jakou 
radost z článku měl. Ve skupinách napiš-
te článek z novin, jde o bulvární plátek.“

Po nutné přípravě skupiny články 
přečtou. Aktivitu lze spojit s mediální 
výchovou (znaky bulvárního textu…).

Cíl aktivity: setkání s prvními negativní-
mi dopady šikany nejen na oběť, ale také 
na původně nezúčastněné osoby, uvědo-
mění si možných dopadů na agresory.

Škola nebyla schopná zabránit šikaně
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Rebecca v kruhu Facebooku

Rebecca v kruhu Facebooku
Dobrovolnice, která chce hrát Rebec-
cu, odejde z místnosti. Je na zvážení, 
zda až v  této chvíli, nebo už na začátku 
předchozí aktivity. Lektor její odchod 
komentuje slovy: „Rebecca zůstala úpl-
ně sama, spolužačky ji vyštvaly.“ Ostatní 
účastníci dostanou instrukce k další 
aktivitě:  Rebecca bude uprostřed kru-
hu vytvořeného lepicí páskou nebo jen 
účastníky sedícími v kruhu na zemi. 
Kruh značí její Facebook. Koho se uči-
tel dotkne, ten se zapojí do hry. Z papírů 
z předchozí aktivity bude vytvářet koule, 
které bude posílat na Rebečin Facebook 
(házet je do kruhu). Rebecca se možná 
bude snažit tyto zprávy mazat (vyha-
zovat koule z kruhu). Může je i číst. Po 
instrukci se Rebecca vrátí do místnosti. 
Lektor kolem ní vytvoří kruh Facebooku 
a Rebeccu instruuje (vhození papíru 
znamená napsání komentáře, vyhození 
z  kruhu mazání komentáře, komentáře 
lze číst, na komentáře lze reagovat pro-
tikomentáři napsanými narychlo na 
prázdné papíry, komentáře lze vhodit 
do kruhu opakovaně…). Hra začíná. 
Zpočátku nechá učitel hrát 2–3 hráče, 

Rebecca tedy nejspíš zvládá mazat zprá-
vy. Poté se postupně zapojují všichni, 
Rebecca tak nemá šanci se ubránit. Ak-
tivitu učitel ukončuje informací, že do 
kyberšikany se zapojilo 15 děvčat. Násle-
duje reflexe.

Reakce Rebeccy mohou být velmi růz-
né a v  reflexi je potřeba se k nim vrátit 
a  komentovat jejich úspěšnost. V jedné 
skupině dívka veškeré texty četla a ne-
chala se zahltit vzkazy. V jiné skupině 
se je snažila vyhazovat, čímž ostatní po-
vzbudila k  rychlejším reakcím, nahrála 
jim k zábavě. V jiné skupině se schoulila 
do klubíčka a  chránila si hlavu. Reakce 
Rebeccy je nutné interpretovat, dešif-
rovat, co by v reálu znamenaly a jak by 
fungovaly. Na závěr může padnout otáz-
ka lektora, proč vlastně Rebecca z kruhu 
neodešla. Odešla by reálná Rebecca z Fa-
cebooku?

Cíl aktivity: umožnit účastníkům 
vstup do role agresorů a prožitek davo-
vé psychózy, ten následně konfrontovat 
s prožitkem oběti šikany.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
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Ředitel
Lektor: „Víme už, že vyšel článek v no-
vinách. Byla svolaná pedagogická rada. 
Rodiče Rebeccy podali podnět na poli-
cii. Začalo vyšetřování. Co si myslíte, že 
udělaly dívky? Pobavte se o tom ve sku-
pinách.“

V diskuzi možná účastníky napadne, že 
agresorky smazaly své komentáře na Fa-
cebooku.

Lektor: „Příští den už ředitel měl infor-
mací více, od rodičů Rebeccy. Rebeccu 
podle rodičů šikanovalo 15 dívek, ale 
důkazy rodiče nemají, někdo profil pro-
mazal. Těchto 15  dívek si ředitel pozval 
k  sobě do ředitelny. Stanu se ředitelem, 
vy budete dívkami.“

Lektor v roli ředitele (s notesem v ruce) 
vyslechne dívky. Zdůrazní, co vše se 
jim stane, pokud se jejich vina prokáže. 
Je velmi emotivní, vyhrožuje, chová se 
autoritativně. Je možné použít techni-
ku montáže. Pokud ředitel otevře notes 
a ztuhne ve štronzu („čte si“), hráči na-

hlas říkají myšlenky, které se postavám 
honí hlavou. Jakmile ředitel notes zavře, 
probíhá reálný rozhovor mezi ním a žá-
kyněmi („výslech“). Je výhodné, pokud 
ředitel působí velmi přísně, až despotic-
ky (má problém s tiskem, policií, rodiči), 
čímž navodí velký kontrast mezi fází my-
šlenek (on je ve štronzu, hráči svobodně 
vyslovují, co se žákyním honí hlavou) 
a  fází výslechu (ředitel zastrašuje, žáky-
ně se brání). Lektor v roli balancuje mezi 
despotickým chováním, vyhrožováním 
a bezmocí, tak, aby pokud možno do-
sáhl toho, že hráči v rolích žákyň budou 
vyděšené, ale přesto se nepřiznají. To je 
sice ideální závěr aktivity, ale lektor sa-
mozřejmě reaguje na nastalou situaci 
a improvizuje. Zároveň musí v roli zame-
zit vystoupení účastníků z rolí.

V rolích žákyň mohou být (bez ohledu 
na gender) všichni hráči, nebo opravdu 
pouze 15, s tím, že ostatní jsou diváky.

Reflexe: Jak se chovaly a cítily jednotlivé 
postavy? Proč ředitel reagoval tak přísně? 
Zde je možné nalézt a označit ve skupině 
(podle momentální situace) člena alfa, 
jeho pravou ruku, „hosta skupiny“ (ten, 
kdo je příležitostnou součástí), člena Z 
(s nejnižším statusem, bývá často ohro-
žen vyloučením nebo šikanou). Proč se 
člen Z stal součástí skupiny agresorů? 
Uvědomili si všichni včas, že jednají jako 

agresoři, nebo to doposud brali jako ne-
škodnou hru? 

Cíl aktivity: prožitek negativního do-
padu situace na agresory, prožitek v roli 
člena skupiny, který se nechal strhnout 
davem.

Výslech
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Jestli to někdo prásknete, tak vás uškrtím!
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Noční komunikace
Lektor: „Skupina 15 dívek nejspíše pro-
žila krušnou noc. Rodiče zatím nic neví.  
Ředitel dívkám zatím mnoho nedoká-
zal. Dívkám hrozí vysoké tresty, snížené 
známky z chování a jiné. Nehledě na 
reakci rodičů. Celou noc dívky strávily 
na sociálních sítích společným chatem. 
Ve skupinách sehrajte celou komunikaci 
skupiny. Nejste reálně u sebe, ale na mo-
bilech. Střídáte se v komentářích, které 
buď opravdu pište do společného chatu, 
nebo nahlas říkejte. Každý říká to, co píše 
v  chatu on sám. Na závěr každý vybere 
ze své komunikace jednu jedinou repli-
ku, která mu přijde zásadní. Tu zapíše na 
papír.“

Při prezentaci vybraných replik účastníci 
mohou přečíst texty postupně v kruhu, 

nebo každá skupina vytvoří jeden živý 
obraz, který bude vizualizovat postavení 
dívek ve skupině (člen alfa atd.) a v tomto 
živém obrazu každý hráč řekne repliku 
své postavy. Také je možné, je-li k dis-
pozici dokonalé zatemnění, říkat repliky 
v kruhu po tmě (případně se zavřenýma 
očima).

Zapsané repliky lektor uschová pro poz-
dější využití v závěrečné montáži.

Cíl aktivity: prožitek skupinové dynami-
ky agresorů v situaci ohrožení, pochopení 
toxicity vztahů v takové skupině a rizik 
spojených s účastí na aktivitách toxické 
skupiny.

Já jsem tohle ale vážně nechtěla...
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Chápeš, co ti teď hrozí?!

Výslech rodiče s dítětem
Lektor: „Netrvalo dlouho a do školy byli 
pozváni rodiče dívek. Díky článku v no-
vinách a díky tomu, že o problému mluvil 
kdekdo, už věděli, proč jsou pozváni. 
Před odchodem do školy si promluví se 
svým dítětem. Rozdělte se na dvojice. Je-
den je rodičem, druhý dívkou nařčenou 
z šikany. Máte 3 minuty na rozhovor, roz-
hovory povedete všichni simultánně.“

Reflexe: jak probíhaly rozhovory, který 
rodič věří v nevinu svého dítěte, který 
chce bránit své dítě i přes jeho očividnou 
vinu, který se situaci postavil čelem…

Cíl aktivity: prožitek ohrožení v roli 
agresorů (především v případech, kdy se 
jedná o submisivní členy skupiny původ-
ně tvořící mlčící většinu).
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Možná by mohla dát Rebeccu na jinou školu
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Co děláš, Rebecco?

Strategie jednání matky Rebeccy
Skupina diskutuje o možných strategiích 
matky v dané situaci. Co dospělý může 
udělat v situaci ohrožující jeho dítě. 
V reflexi každá skupina navrhne řešení, 
ostatní oponují.

Cíl aktivity: pohled na problém očima 
dospělého, zodpovědného za své dítě; 
pochopení složité situace dospělých, 
kteří nejsou schopni ochránit své děti 
a zároveň si nechtějí zničit s dětmi vztah 
založený na důvěře.

Facebook bez Rebeccy

„Už dlouho jsem nepsala. Zato teď mám na psaní 
spoustu času. Vždycky jsem si myslela, jak by bylo 
báječný nechodit do školy. Ovšem když si máma hraje na 
úču a učí mě doma, zlatá škola. Jsem bez Facebooku, bez 
telefonu, odstřižená…“

Skupina vyvažuje prostor, lektor účast-
níky simultánně vede: „Rebecca je doma 
celé dny jen s matkou, už je to týden. Jak-
mile zazní triangl, ztuhnete ve štronzu 
v roli Rebeccy vykonávající nějakou čin-
nost.“

Na pokyn lektora (cinknutí trianglu) 
všichni ztuhnou ve štronzu Rebeccy 
prožívající celé dny jen s matkou. Lek-
tor obchází hráče s otázkou: „Co děláš, 
Rebecco?“ Hráči postupně odpovída-
jí: „Myji nádobí s  mamkou.“, „Učím se 
s mamkou.“, atd. Učitel při štronzu může 
(a nemusí) říkat to, co psaly dívky Re-
becce na Facebook (repliky z dřívější 
aktivity, které si učitel zaznamenal).

Skupina opět vyvažuje prostor, lektor 
účastníky simultánně vede: „Rebecca je 
doma celé dny jen s matkou, už je to dva 
týdny (při dalším opakování měsíc…). 
Jakmile zazní triangl, ztuhnete ve štron-
zu v  roli Rebeccy vykonávající nějakou 
činnost.“

Při opakování aktivity lze očekávat, že 
hráči v roli Rebeccy budou otrávenější, 
objeví se činnosti nicnedělání, nudy, vy-
graduje depresivní atmosféra zdánlivě 
dobrého řešení problému.

Cíl aktivity: prožitek situace, ve které je 
potrestaná oběť šikany.
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Ta mrtvá holka
Lektor si s účastníky připomene smyč-
ky obrazů šikany, aktivitu motivuje jako 
Rebečiny vzpomínky. Jednotlivé obrazy 
však hráči nemění na pokyn lektora, ale 
v pomalejším tempu sami podle uvážení. 
Lektor vybere skupinu, která bude smyč-
ku prezentovat v závěrečné montáži.

Lektor posadí účastníky do půlkruhu 
tak, aby hráči viděli na tabuli i na sebe 
navzájem. Jsou herci a diváky zároveň.  
Skupina s  připravenou smyčkou obrazů 
sedí pospolu a je připravená k prezentaci. 
Před hráče lektor rozloží na zem mate-
riál pro závěrečnou montáž – titulky 
z aktivity „Čím budu“,  vzkazy z aktivity 
„Kyberšikana“ a repliky z aktivity „Noční 
komunikace“. 

Lektor účastníkům vysvětlí technic-
ké aspekty montáže: „Za chvíli vám 
řeknu, jak celý příběh dopadl. Jakmile 
uzavřu příběh, my všichni budeme herci 
a diváky zároveň. Přehrajeme divadelní 
představení, které bychom mohli nazvat 

„Rebecca v pavučině sítí“. Přehrajeme 
střípky z celého příběhu. Jakmile pus-
tím hudbu, vaše skupina vstane a začne 
prezentovat svoji smyčku obrazů. Obrazy 
měňte v pomalém tempu podle vlastního 
uvážení. Jakmile se pohne jeden, pohnou 
se všichni. V té samé chvíli si vy ostatní 
začnete z těchto tří hromádek vybírat ti-
tulky, repliky a vzkazy, které budete mít 
chuť přečíst. Jsou to všechno vaše vlastní 
výtvory, jsou součástí příběhu. Co vybe-
rete, je na vás. Jen čtěte opravdu velmi 
srozumitelně a  nahlas, musíte přehlušit 
hudbu. Neskákejte si do řeči, střídejte se, 
ale nedopusťte dlouhé ticho. Doporučuji, 
aby každý, kdo chce začít číst, zvedl ruku 
na znamení, že teď čte on.“

Lektor: „Několik dní po přečtení posled-
ního vzkazu na Facebooku si Rebecca 
změnila na Facebooku přezdívku na „Ta 
mrtvá holka“ a změnila oblíbená hudeb-
ní alba.“ 

Ty ještě žiješ? Běž se zabít!
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Vzpomínky Rebeccy

Rebecca zpět na sítích

„Já vím, že to myslí dobře, fakt se stará, ale copak 
nechápe, že tím se nic nevyřeší? Musím vědět, co se tam 
děje. Jinak s tím neudělám už vůbec nic. A co když už je 
to všechno jinak, co když už je to dobrý? Musím se tam 
dostat.“

Na zemi je opět nalepen Facebooko-
vý kruh, případně tento kruh vytvoří 
účastníci sami. Rebecca je mimo kruh 
Facebooku. Lektor se obrátí k dívce, která 
v aktivitě „Rebecca v kruhu Facebooku“ 
hrála Rebeccu: „Rebecco, co myslíš, že na 
tvém Facebooku je?“

Lektor sdělí hráčům, že se Rebecca pro-
střednictvím mobilní aplikace Kik and 
Voxer a ask.fm na Facebook dostala. 
Dívka v roli Rebeccy vstoupí do kru-
hu. Jakmile tam vstoupí, lektor hodí do 
kruhu zprávu, kterou si Rebecca může 

rozbalit a (na lektorovo požádání nahlas) 
přečíst: „Ty ještě žiješ? Běž se zabít!“

Pozn.: Teoreticky by se mohlo stát, že by 
dívka v roli Rebeccy zprávu nechtěla roz-
balit. Pak by následovala diskuse o tom, 
zda tím Rebecca problém vyřešila. Lektor 
však musí aktivitu nakonec přeci jen uza-
vřít sdělením, že reálná Rebecca zprávu 
přečetla.

Reflexe: Co se honilo hlavou Rebeccy po 
přečtení této zprávy? (poslední se vyjádří 
dívka v roli Rebeccy)
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Závěrečná montáž
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ž Lektor pustí hudbu, kterou považuje 
pro danou příležitost za vhodnou (např. 
Michael Ortega – „It‘s Hard To Say Good-
bye“). Zároveň promítne na interaktivní 
tabuli obraz rampy, ze které Rebecca sko-
čila (nemá-li k dispozici projekci, položí 
před účastníky velkoformátovou foto-
grafii) a dokončí příběh: „Dalšího dne 
Rebecca skočila z této rampy a zabila se.“ 

Na tichý pokyn lektora jedna skupina 
prezentuje smyčku obrazů šikany. Záro-
veň zní hudba a dobrovolníci čtou výše 
zmíněné.

Bezpodmínečně nutná je závěrečná refle-
xe této aktivity i celého příběhu. Účastníci 
vystoupí z rolí a diskutují o svých po-
citech. Lektor jim sdělí, že se jedná 
o pravdivý příběh Rebeccy Ann Sedwick, 
i když deník byl fiktivní. V reflexi by 
měla být pojmenována role jednotlivých 
účastníků příběhu – matky, Rebeccy, 
hlavních agresorů, submisivních členů 
skupiny agresorů, mlčících spolužáků, 
pedagogů, novinářů, veřejnosti, rodičů. 
Kdo mohl a měl reagovat jinak, jindy. 
Nejpodstatnější je dešifrování role tzv. 
mlčící většiny či submisivních agresorů, 
tedy role spolužáků, kteří o šikaně vě-
děli, ale v lepším případě nic neudělali, 
v  horším se alespoň částečně na šikaně 

podíleli, aniž by se cítili být agresory. 
Právě na potencionální pasivní účastníky 
šikany je program zaměřen.

Cíl aktivity: vyvolání emocí účastníků 
působením kontrastu mezi jednotlivými 
složkami montáže, vyvolání hlubokého 
prožitku jako emocionální reakce na zá-
věr příběhu postavy, se kterou se účastníci 
ztotožnili, vyvolání rozporu mezi jedná-
ním v roli agresora a vlastním etickým 
kodexem, uvědomění si spoluzodpověd-
nosti mlčících účastníků šikany.

Která je Rebecca?
Lektor položí na zem fotografie dívek 
z úvodní aktivity příběhu a hráči si v du-
chu typují fotografii, na které je podle 
jejich mínění Rebecca. Učitel označí 
správnou fotku. Kyberšikanou může 
být zasažen každý, na vzhledu nezáleží. 
Mnohý své trápení skrývá za maskou 
„tvrďáka“. 

Následuje diskuse o šikaně a kyberšikaně, 
rizicích spojených se sociálními sítěmi, 
možnostech tato rizika omezit, o nabídce 
pomoci ze strany neziskových společnos-
tí, pedagogů, psychologů a jiných.

Cíl aktivity: získat objektivní informace 
o  kyberšikaně a rizicích sociálních sítí 
mimo roli a příběh.

Která je Rebecca?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
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Desatero bezpečného chování na internetu
Aktivita navazující na program – tvorba 
vlastního plakátu s desaterem bezpečné-
ho chování na internetu. 

Účastníci vytvoří skupiny po čtyřech. 
Po předchozí diskusi na téma bezpeč-
ného chování na internetu a především 
po prožitém příběhu Rebeccy vytvoří 
2 plakáty – desatera pro matku Rebec-
cy (před tím, než se Rebecca stala obětí 
kyberšikany) a  pro člena „Z“ šikanující 
skupiny (po tom, co se podílel na šikaně, 

co Rebecca spáchala sebevraždu a jemu 
hrozí trest a též následná šikana ze strany 
silnějších členů skupiny). 

Vytvoření desatera pro matku Rebeccy 
má za cíl pochopení vlastních rodičů 
účastníků, jejich případných omezujících 
pravidel v  užívání sociálních sítí. Vy-
tvoření desatera pro člena Z má za cíl 
zamyšlení nad pozicí toho, kdo šikaně 
přihlíží.
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tí Metody a techniky tvořivé dramatiky 
v programu Rebecca v pavučině sítí
Program Rebecca v pavučině sítí je založen na metodách a technikách tvořivé drama-
tiky a prožitkové pedagogiky. V definicích jednotlivých technik vycházíme z publikace 
Metody a techniky dramatické výchovy [VALENTA, Josef. Metody a techniky drama-
tické výchovy. Praha: Grada, 2008. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1865-1].

Hra v roli
Stěžejní metodou tvořivé dramatiky, kterou se dramatická výchova odlišuje od ostat-
ních vzdělávacích metod a kterou se odlišují programy Dramacentra Bezejména od 
mnohých jiných programů primární prevence, je hra v roli ve fiktivní dramatické 
situaci. Vstupem do role hráč prozkoumává téma „očima druhého“, zároveň bezpeč-
ně („to se nerozhoduji já, ale postava“), dochází k poznání prožitkem, který je však 
v rámci reflexe vztáhnut k tématu a vlastnímu životu. Hra v roli je psychosomatickou 
činností (zapojen je rozum, emoce i tělo), ale jednotlivé techniky (živý obraz, pan-
tomima, rozhlasová hra, plná hra…) využívají jednotlivé aspekty rolové hry různou 
měrou. V rámci programu z rolové hry účastníci pravidelně vystupují a svůj prožitek 
reflektují (mimo roli) a vztahují k tématu.

Živý obraz (štronzo)
= sehrání určitého jevu, osoby či situace jedním nebo více hráči beze slov a bez pohy-
bů, tedy „ne-pohybem“, tichem, konfigurací těla a stabilním mimickým výrazem. 

Je založen na pozici jednotlivce (například simultánní štronzo, při kterém každý hráč 
funguje sám za sebe), nebo složen z více hráčů, kteří zaujímají pozice (v našem přípa-
dě) ve vzájemném vztahu.

Důležitou vlastností živého obrazu je práce s mizanscénou, kompozicí založenou na 
prostorových vztazích osob, jimiž se zveřejňuje obsah situace, prožitku atd. Právě 
zkoumání vztahů v živých obrazech je stěžejní pro reflexi situace. Zatímco v plné hře 
nezkušení hráči nevěnují mizanscéně pozornost, v nehybném obraze mají možnost 
(pod vedením lektora) vztahy zkoumat a reflektovat. Hráče je potřeba také na pravi-
dla mizanscény a její čitelnosti upozorňovat, a to i během programu. Hráči si nemají 
navzájem bránit ve viditelnosti z pohledu diváka, hlavní postava (Rebecca) musí být 
dešifrována divákem i bez kostýmu, vztahy mezi postavami mají být vizualizované 
atd. Důraz na estetickou stránku práce účastníků není motivován snahou o inscenační 
kvality žákovských produktů, ale snahou o funkční využití dramatických technik a je-
jich smysl v rámci zkoumání tématu.

Živý obraz s titulkem
Živý obraz je doplněn titulkem či replikou kterékoli postavy v obraze. Titulek či re-
pliku může vyřknout kterákoli postava v obraze (aniž by se pohnula či změnila výraz) 
nebo například divák (např. v roli agresorů komentujících fotku na sociální síti). Ve 
druhém případě je živý obraz využit v kontrastní montáži. Titulky může také číst lek-
tor, pokud mu je hráči dají předem napsané (aktivita Jednou budu…). Výhoda tohoto 
postupu je v tom, že hráči vymyšlené titulky lze uchovat a v závěru lekce použít.

Živý obraz s proměnou – fázovaný obraz (obrazová smyčka)
= sled živých obrazů, který (v našem případě) sleduje kauzálně-chronologický vý-
voj zobrazované události (šikany Rebeccy). Oproti plné hře jsou zde hráči nuceni 
z mikropříběhu šikany vybrat stěžejní okamžiky zdůrazňující agresi (např. domluva 
spolužáků – podražení nohy – pád – focení Rebeccy ležící na zemi). Zároveň je fázo-
vaný obraz oproti plné hře zbaven reálného „násilí na jevišti“, pracuje se symbolem. 
Technika obrazové smyčky nutí hráče k opakování fázovaného obrazu – z poslední 
fáze hráči přecházejí do první a smyčku stále opakují, což divákům umožňuje jed-
notlivé fáze opakovaně zkoumat a například (při využití smyčky v rámci montáže) 
vztahovat k dalším složkám reflektivní prezentace.

Proměnu z jedné fáze do druhé hráči řeší zpočátku na signál lektora (podpořený ryt-
mickou hudbou), v rámci montáže pak proměna vychází ze společného pocitu hráčů 
v obraze, že čas „se navršil“.

Pantomima
Pantomima je taková hra v roli, která potlačuje komunikaci zvukem a slovem ve 
prospěch komunikace pohybem. Pohyb v tomto případě nese komunikační sdělení 
a důležitou součástí pantomimy je interpretace divákem. V aktivitě „Ve škole“ je využi-
ta pantomima jako předstupeň fázovaného obrazu. Produkt práce účastníků v oblasti 
pantomimy není určen divákům, ale stává se materiálem pro živé obrazy. Jelikož se 
jedná o znázornění fyzické šikany, verbální metody ke sdělení nepostačují. Plná hra 
(a vlastně i pantomima) však nese riziko reálně sehrané agrese se všemi důsledky. Fá-
zovaný živý obraz jako produkt vycházející s pantomimy tato rizika eliminuje.

Plná hra v roli 
Plná hra v roli využívá úplné komunikace, tedy sdělování postojem, pohybem, po-
zicí v prostoru, vztahováním se k objektům a osobám, zvukem, slovem, manipulací 
s předměty. Metoda plné hry je tedy velice komplexní a ve své komplexnosti nezku-
šenými hráči těžko uchopitelná. Proto se často stává, že nezkušení hráči zapojí pouze 
jeden z aspektů plné hry (např. pouze mluví) a metoda se stává neúčinnou a nudnou 
pro hráče i případné diváky. Nezkušení hráči navíc mohou v rámci autocenzury shle-
dat svůj výkon slabým a nepříjemnou situaci řešit shazováním tématu a vtipkováním 
mimo roli. Plnou hru v roli tedy volíme opatrně, nahrazujeme ji jednoduššími tech-
nikami (živý obraz, pantomima, zvukový plán…). Pokud ji zvolíme, rizika snižujeme 
simultánní hrou (souběžnou, bez diváků), bočním vedením lektora v roli atd. Na 
druhou stranu improvizovaná plná hra v roli umožňuje autentický prožitek „v botách 
druhého“. V aktivitě „Ředitel“ rizika omezujeme velmi striktními a náročnými pravi-
dly a bočním vedením v roli ředitele. V aktivitě „Výslech rodiče“ simultánní hrou bez 
diváků.

Učitel v roli
Specifickou plnou hrou je technika učitele či lektora v roli. V aktivitě „Ředitel“ má 
lektor roli s velmi vysokým statusem, což mu umožňuje plnou hru účastníků bočně 
vést a řídit. Zároveň vnáší do situace silný emoční náboj, dostává hráče v rolích vyslý-
chaných dívek pod tlak. Striktní dodržení pravidel umožňuje vytvořit kontrast mezi 
tím, jak obviněné dívky jednají navenek (ve vztahu k autoritě) a jak přemýšlí (zde se 
verbalizuje dynamika toxické skupiny se všemi následky pro submisivní členy). Nedíl-
nou součástí aktivity je reflexe mimo roli.
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Metody verbálně-zvukové
Diskuse mimo role umožňuje odstoupení z rolí a reflexi prožitého s nadhledem. 
Odstoupení z rolí je v lekci vedené metodami dramatu důležité nejen pro objektivní 
reflexi a vztáhnutí zážitku v roli k tématu a vlastnímu životu, ale také z hlediska psy-
chohygieny. V popisu lekce je použito synonym – diskuse, reflexe v kruhu atd.

Brainstorming je technika verbální skupinové kreativity zaměřená na generování 
nápadů na dané téma. Může mít různou formu od volných asociací až k verbální my-
šlenkové mapě. Důrazem na rychlost (vršení nápadů) je spíše než v reflexi využitelná 
v úvodních částech jednotlivých aktivit. 

Brainstorming v roli (aktivita Kyberšikana) má aspekty plné rolové hry. Hráči jsou 
zde v roli šikanujících děvčat a jejich nápady nepodléhají okamžité sebereflexi. Nemá 
smysl kritizovat vulgarismy, agresi, nesprávnou gramatiku a podobně. Brainstorming 
v roli musí být následně reflektován mimo roli.

Simultánní dialog v roli (např. dialog rodiče s dítětem) je souběžný, (v našem pří-
padě) improvizovaný dialog dvojic hráčů v rolích. Cílem dialogu není aktivita jako 
taková (nezkoumáme průběh dialogu a už vůbec ne jeho inscenační kvality), ale pro-
žitek, výsledek rozhovoru a následná reflexe. Hráči vedou dialogy souběžně, aniž by 
pozorovali (poslouchali) druhé. V rámci reflexe se účastníci seznámí pouze s vyústě-
ním jednotlivých rozhovorů a statistikou reakcí rodičů na obvinění jejich dětí. Pokud 
je zkušenějšími hráči simultánní dialog veden se zapojením práce s tělem, stává se 
simultánní improvizovanou plnou hrou.

Skupinový chat (aktivita „Noční komunikace“) je opět varianta plné rolové hry se 
všemi důsledky (hráči nenesou přímou zodpovědnost za jednání postav, toto jednání 
následně podrobí reflexi). V tomto případě hráči nezapojí práci s tělem, pohybují se 
opravdu pouze ve zvukovém plánu (tzv. rozhlasové hře), případně mohou vést chat 
reálně pomocí mobilních telefonů. Aktivita probíhá simultánně, bez diváků, diváci 
reflektují až výsledný produkt – vybrané repliky.

Metody graficko-písemné
Písemný projev v roli „experta novináře“ je využit v aktivitě „Novinový článek“. Ak-
tivita směřuje k prožitku následků šikany (pro některé submisivní členy šikanující 
skupiny se „nevinná hra“ zvrtává v problém řešený širokou veřejností), ale může být 
využita i v rámci výuky slohových útvarů či v rámci mediální výchovy.

Výtvarný projev mimo roli v aktivitě „Desatero“ navazuje na lekci jako doplňující 
aktivita.

Metodou graficko-písemnou je i Rebečin fiktivní deník, který provází účastníky pří-
během.

Kombinované techniky – montáž
V lekci je využita technika tzv. montáže (jiní autoři ji nazývají koláží, autorka lekce se 
opírá především o dílo Jima Clarka, Warwicka Dobsona, Tonyho Goodeho a Jonotha-
na Neelandse). Smyslem techniky montáže je kombinace obrazů, textu, zvuků atd., tak, 
aby lektor dosáhl emoce u účastníků lekce, nebo nového úhlu pohledu díky rozporu 
kombinovaného. Montáž v dramatu nereflektuje skutečnost, ale spíše ji vysvětluje aso-
ciacemi, kontrastem a rozpory. V průběhu lekce se montáž využívá opakovaně. 

V aktivitě „Svět je nádhernej“ se kombinuje živý obraz – fotka na Facebooku Rebeccy, 
hudba zdůrazňující Rebečino štěstí a kontrastující agresivní komentáře diváků v roli 
žárlících spolužaček. 

V aktivitě „Ve škole“ se kombinuje fázovaný obraz brutální šikany s hudbou odkazující 
k zábavě.

V aktivitě „Ředitel“ se kombinuje štronzo dominantního ředitele s plnou hrou znázor-
ňující myšlenky postav.

V závěru lekce montáž ústí v emoční finále, kdy se propojí jednotlivé části příběhu, 
účastníci se stávají herci a diváky zároveň a lektor doplňuje závěrečnou tečkou, která 
tematizuje celé drama. Tato část lekce je náročná. Na jedné straně hráče nesmí limi-
tovat neznalost techniky, měli by mít techniku vyzkoušenou mimo lekci nebo velmi 
dobře vysvětlenou, včetně mimoverbálních pokynů učitele, který má zodpovědnost 
za technickou stránku aktivity. Na druhé straně je třeba si uvědomit riziko montáže 
– technika svádí k určité manipulaci až citovému vydírání. Lektor si musí být rizi-
ka vědom a docílit toho, aby vlastní montáž tvořili opravdu účastníci. Oni musí být 
zodpovědní za výběr textů (ty např. leží na zemi před nimi), za strukturu montáže, 
vyznění. Vzhledem k rizikům je vhodné v případě učitelů s menšími zkušenostmi 
s dramatem techniku nahradit jinou aktivitou.

Příběhové drama
Pro úplnost dodejme, že celá lekce „Rebecca v pavučině sítí“ je příběhovým (někdy též 
strukturovaným) dramatem. 
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Edice metodických příruček – lekcí Dramacentra Bezejména:

CIZINEC
Program prevence xenofobie a vyčleňování, 
založený na metodách dramatické výchovy 
a činnostní a prožitkové pedagogiky

PETR A KATKA
Program primární prevence rizikového 
chování v oblasti intimního života, založený 
na metodách dramatické výchovy a činnostní 
a prožitkové pedagogiky

HRANICE MEZI NÁMI
Program prevence xenofobie a vyčleňování, 
založený na metodách dramatické výchovy 
a činnostní a prožitkové pedagogiky

KRÁL SNŮ
Program primární prevence závislosti na 
virtuálním světě, založený na metodách 
dramatické výchovy a činnostní a prožitkové 
pedagogiky

REBECCA V PAVUČINĚ 
SÍTÍ
Program primární prevence kyberšikany 
a závislosti na sociálních sítích, založený na 
metodách dramatické výchovy a činnostní 
a prožitkové pedagogiky


